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Csáfzár né o
béközelebb múlt vasárnapon avattatott

Felsége gyermek- ágyának el­
töltése után az udvari templomban; ekkor mulat­
tatott bé a* Csáfzári palotában fel gyülekezett

Ságoknak a* Frantzia Királyi hertzegóri 
aíTzonyjoviS K

Hadi és Békességes
Úgy láttzik, hogy 3 holnapok! tartó feg

ver fziinésre léptek a’ két hadai zó árm
- történetről ekként ízoll egy Rhrenbt 

steini Januariusnak 5-kén költ levél : «Tegnap
Erról

úgj mond különös conferentziát tartott Gr
F
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a l, ineilyre a’ tudva lévő fegj
alkalmatossagot 
attól fog

Ennek köveik
fzúnés adott

hogyaz
attól fogva a7 Rénusnak mind két party au>
fzünt az ellenségeskedés, mind a két áirriadianak

yf

é Rénus környék lakóknak ib
a’ nevezett folyo vizen káz de tsak

lehet
P*

pal eleséget mind id mind amoda hordhatnak
de munitziókat bori efzközöket jress e

es ilamiképnem,
túlsó partyán 
vélek által ellenbe

a’ fíénus innenső, úgy a
_ n , i / p - ^ ylakozóknak fzabad nem

évö partra ki fzállani
Egymás későbbi de ugyan onnan

en a

levél
igy fzóll e’ tárgyról 
dettetett a’ fegyver fzü

Itten is officialiter ki •r.

honná tegnap mar
min Fr. forpofztok.vilíza vonták magokat a
sántzokból ki húztak agyúikat, es a’ Renus par~ 
tyán fekvő Koblentzi házakból, tueliyekben eddig
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gyáznak vala ki költöztek kapukat

o '

fel
nyitották. Magából Koblenis sok Fr. lovas- 
ság és gyalogság marsirozott ki. Collett Fr. di- 
visionalis Generálist m aga, és Kiéber Generál 
adjutánsával együtt Jan. 4-dikén Ehrenbreitstein- 
ban meg-vendégiette hertzeg Würtetnberg Cs.Kit
F. M. Lajtinánt.

■

Bilikből, a’ Bddeni hertzegségben fekvő mező 
városból, a’ Conde liertzeg ármádiájának fő kvár- 
téllyábólillyetén foglalatú levelet olvasunk: „  Az 
eddig bennünket nyughatatlankodtató bizonyta­
lanságunktól immár meg fzabadúltunk, mivel épen.
mai
által

pon étkezett hozzánk
Brisgóviai keriiletb

tol fogva Ojfenburgig téli kvártélyba fzállani 
rantsoltatunk.

rendelés, melly
Rastad

pa
de azért meg is itt fog maradni 

fő kvártélyunk. Mivel közelebb esünk a’ több 
ármádiákhoz, könnyebben bé foldozhatjuk azon 
lyukat, a’ melly a’ desertio, nyavalya, és fegyver
által ejtetett corpusunkon. A’ Salm, Damás és Beon
neveket viselt regementeknek maradványai hoz*
zánk fogják magokat kaptsolni



OÍafz Orfzág.

következő hadi tudó
Az Olafz Orfzági háborús környülállásokról

eml a m
baton dél költ Bétsi diárium

izom
A’ m

holnapnak 23-dikán költ Turini tudósítások íze- 
rént* azt a’ kedvetlen hirt vette a’ királyi udvar, 
hogy ámbár igen sók hó esett légyen is az Alpes 
hegyek közt: még is mindazáltal az Aöstai kör­
nyékre nyomúlván az ellenség* az ott tanyázott

fogla1
• /

Pedemonti seregekre reménytelen reájok ütött, á 
del Principe Tónim6zó nevű híres lineát t 
ta* 9s azóltától fogva mindenütt fzabad 
kél és püfztit; Ezen alkalmatossággal két kom­
pánia Pedemonti sereget és fzámos munitziót üy ért
el. E’ mellett minekutáhria
kői vidékekről magát hátrább h

Cévai és Pag 
íztâ  és téli k

lyra fzállani láttatott volna* reménytelenül előb
nyomult* és 3Ö00 embe tanyat

tett Priora mellett. Mihelyt fülébe ment a* Ki
álynák vefzedelmes körny legott

Cairo felé menni ’s ottan magát kéfzen tartani pa 
rantsolta seregeinek. Dec. jg-kánegy tsüport ízö
kÖtt Frantziaság akarván a’ Pedemonti setegh

tsaknemáltal menni * 
az elsőbbek áltah

ölzve vagdaltat

Dec. 2S-dik napján égy Dániai kereskedő ha­
jó futott bé a’ Livor női kikötő helybe, melly Tu+ 
Ionból menvén oda * azt a’ hirt vitte, hogy ottan 
egy 15 liu ea hajókból álló Fr. flotta légyen kéízen,

Januarinsnak 15-dik napjáig fzélnek is fogjaés
Vitorláit botsátanh

pesi
Innen még nem iratik * hogy a’ Cs. K. ésÁl- 
Fr< ármádiák közt fegyver Tzünés volna;

azombán ott is
G
ízükség

gben tartya őket Bruma
Lombardiának véd elmezésére mind 

delések meg tétettek; a’ Pedemonti
tartományból ki költözött Cs*Kir geknek fő
kvártéllyá Pdviábaaz ispotálya pedig Kremonába

¥ n



vitetett által. —  Cdvaban a’ Szárdiniai Királyhoz
tartozó Finálé nevű tartománynak erős várában 
válogatott fegyveres népet, és sok ártilleriát ha-.
vyott Gr. Wallis Cs. Kir. hadi Tárm ester, mind
azon erősségnek védelmezésére, mind az ellenség
előbre való nyomulásának meg akadályoztatására. 
A* Cs. Kir. ármádiához Tyrolisból 10000, Trieste 
böl pedig 2000 ember küldetett segíttségül. 
Alpesi Fr. ármádiának fő kvártéllyá még most is

zavonában vagyon.
%

A9 Felá. Angliai király hirtelen való változást 
fzenvedett egésségében, mellynek fő oka meg he- 
vűlt testének meg-hivesitése vala, és a’ melly köze­
lített a’ léthargushoz,az az a’fzüntelen való álomban 
bolonditó betegséghez. Ezen fzomorú történetről 
Dec. 14-dik napján Portián hertzeget különös kurir 
által tudósította a’ Királyné. A9 későbbi Londo­
ni levelek fzerént, most már jobban érzi magát a* 
K irály, és a’ nevezett napon ki is lovaglott —  
Orvos Doctorainak javaslására rövid idő múlván 
a? Báthi savanyú viz italra ésferdobefog menni.

A* IVallisi hertzeg aíTzonynak, a’ ki közel
get fzüléséhez, 600 font
sel

ling eíztendei fi
B. BaschwothHenrik hitvese válaíztatott

gyermekfő gondviselőül; dajkáúl pedig egy 
j e r  nevű hires Prókátornak a’ felesége 200 font 
sterling efztendei fizetéssel. Mind ez, mind az el­
sőbb holtok » / •

tartani.
napjáig meg fogják fizetéseiket

Londonban a’ múlt efztendőben 18361 ember 
fzületett, és 21179 hóit meg. A i  utolsóbbak közt. 
0400 2 , ’5 5  eíztendőn alól való gyermekek
voltak; 65-én 90— 100 efztendót értek, a9 leg­
öregebb éppen 100 efztendős volt.

.  *
é •

A’ múlt efztendöuek kezdetében az Angliai ki­
kötő helyekbe bé futott, és ottan lcáiestúltatotc



kereskedő hajók éránt következendő tzikkelyek 
bői álló hirdetmény tétettetett közönségessé : i.) 
Jelentsék a’ tulajdonosok, mennyi árú portéka volt
hajóikon. 2.) Küldjék be a’ ministeriumnak az 
assecuraté levelet. 3.) Az assectiralónak és a’ 
portéka tálajdonossaiknak neveiket, hogy ekk& 
pen meg tudhassák a’ neutralis nemzetekből való- 
kát a* Nagy Britannia ellenségeitől külömböztet* 
ni. — Értésére esvén a’ Londoni ministeriumnak, 
hogy a’ Spanyol Orfzági kikötő helyekben bará­
tságosan fogattatnak a’ Fr. kapzsi hajók, a’ mely- 
lyek sok Angius kereskedő hajókat elrablottanak, 
egynéhány regement gyalogságot és sok hadi efz-
közoket parantsolt Gibráltárba menni.

A* műit Dec. 16-dikán jutottak bé a’ Ports* 
mouti kikötő helybe, a’ Doyle Fr. emigráns Ge­
nerális vezérlése alatt Frantziák ellen küldetett, 
és a* Quiberoni veszedelemtől fogva az Isle de 
D ieu , az az, az Isten nevű fzigetben tartózkodott 
hadakozó hajók és hadi seregek. —

A* Normandiai tengeri partoknak meg-kém­
lelésére Bouillon hertzeg által küldetett két kémek 
Vincent és Peronne, sok vefzedelmes tengeri uta­
zások után , a’ Guernseyifzigetbe bé jutottak.

A ’, fídmvton- Courti Királyi várban lak Hol
landiai Helyt Fejedelemnek és famíliájának
tartásara rendelt' költségek nem a’ Status kints

ból , hanem az Angliai Király magános erfz
nyéböl folynak A árban lakott pen
sionátus ízetnélyeknek egyen egyen 1000 font 
sterlinget rendelt a’ Király azon károknak ki pó­
tolására, mellyet ott lévő fzobáiknak elvesztések 
által fzenvedtek. Egy igen gazdag és miliő mokkái 
biró, Hope nevű, az Orániai hertzeggel együtt An
gliába emigrált Belga, Lord Hoj igen lény
palotáját vette meg magának lakó hajlékul

A’ Parlamentomnak űjjabb öízve gyűlése Fe-
bruáriusnak 2-dik napjára halafztatott. •  Í v Nagy



Britanniának mostani hadi serege * nem említvén
seregek, 188548 főből hane m mivel

inden ementböl 100 ember botsattatik el
fzerént, nagyon meg fog annak

fzáma kissebbülni. Paoli Korízus Generális Lón-
minapi vegezes

(ionban telepedett le*

A’ Filadelfíai Congressusnak elő Was
hington azt a tétette a’ Londoni minis

mnak, hogy mivel a’ vő
Anglus al-Consul Moore Tamas illetlenül viselte

oda való kormányozó eránt, és azmagat az
mel

1

ggyesűlt Amerikai Státusok  ̂ tekintetével 
óságával ellenkező ki fejezésekkel tellyes leve 
3t küldött hozzá)
zenyedhetik, A*

ottan őtet több meg nem
Jó Reménység hegyébe 3 rege

esment gyalogságot, egy regement lovasságot, 
egy ártilleria corpust küldött a’ fő kormány ízek. 
.Nem régiben egy Török kurír ment be ,
mellv mivel Izokatlan dolog volt ennekelótte, so- 
kan bámultak reáia0

Egyqerp régiben meg hóit Londoni gazdag
a’ rendelést tette végső testa-

h°gy — •'* az o
Zsidó alTzony 
jmento mában 
yitessék temettségre
ma pénzt is Jragyptt. Lelketlen testével 12 Zsidók 
fognak ocja utazni, a* kik fzabad afztalokon

hóit teste Jérusálembe1 '

elly v^gre nagy sum

költségeken kívül, a* nevezed fzent városból
}ejendÓ vifTza sekk

inget az az> /
egyen egyen font

800 fprintot fognak fáradtsá
venni

A’ Dec, 15-ik napján tartatott ülésben azt kíván
a  m  ^  « i  A  __ »  >ta Smith alsó pariamentomban, hogy egy 

Cpmpiissjo peveztessen ki azon kornyplállások-
pak meg yisgált a
?esröl való végzést követték 
fsljepkezett ezer? fel tétellel

mejlyek a’ kőltsönö

okokkal védelmezte magát az eleib
Pith minister sem 

azombap hathatós
hempelyitett

* * * - t summája e?



vala: Szükségesnek ítéli, úgymond Ö, a’ Frantziák 
ellen való hadakozásnak folytatását, és a* fzük- 
séges hadi költségeknek költsön fel vételét, leg­
inkább azon okból, mivel a’ midőn a’ Király, és
Ö békességgel biztatták a’ Parlarnentomokat, még
akkor tudtokra nem volt a’ Cs. K. ármádiának a* 
Rénus mellett való fzerentsés előmenetele. Ro^y 
ha tehát egyenlő erővel nyúlna 
táborozáshoz, ’s hasonló fzivvel folytatná a’ Fran-

Anglia a io vo

tziák ellen való hadakozást, bizonyosan leg db
tsosségesebb és hafznossabb békességet reményl- 
hetne magának. A ’ ki rendeltetendö Commissio 
eránt való projectumát Smith úrnak eggyező aka­
rattal bé vette az alsó Parlamentom , még pedig 
nem úgy a’ mint Pith minister kívánta, hogy t. i. 
tsupán ministerialis indúlatú fzeméllyekböl fzer- 
keztessék öfzve, hanem elegyesen udvari és nem 
udvari emberekből, és hogy minden Parlamenta- 
iis tagnak fzabad légyen azon Commissióban meg 
Jelenni,

A ’ felső P^riamentomnak Dec, 17-dikén tar­
tott gyullésében azt a’ meg-jegyzést tette Lord Lau­
derdale y hogy a* Frantzia kórmányfzék nem ízín- 
te kedvező vélekedéssel léfzeq N. Britannia pénzes 
kútfejeiről, q? midőn értésére fog esni, hogy tizen- 
nyóltz millió ÍQOt sterling költsön pénzért két mii 
lió font sterling interest fog a’ Status fizetni a* 
pénz váltóknak. Valamint minister az alsó, 
úgy Lord Grenville a’ felső Parlamentombao azt 
felelték, hogy Őke’ dolgot előre el nem láthatták, 
és hogy épen nem á’ Király békesség ízerzésről 
tett ígéretének következésé ez, mivel nem meg 
határozotképeo tette a’ Király azon ígéretét , ha­
nem olly fel tétellel, hogy ha a’ Frantzia kór* 
mányízék az, eleibe tétetendő békességes tzikke* 
lyekre reá fog állani.

Az Artésiai Grófról bizonyos,'hogy ö rövid idő 
múlván Skótziának fő varasába Edinburgh a fog
menni lakni. Azt is befzéllik Londonban, hogy
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Párisi Directorium végzése fzerént, minden fzüle 
Lt Brittusnak, a’ ki Fr. Orfzágban nem tüzes háza:

lakos, örökre ki keli onnan menni.
K  IVallisi hertzeg adósságainak ki fizetésé­

re kirendelt Commissio azt kívánja a’ Creditorok-
hogy minden ízázon tizet veízessenek; detó i ,

ezek tellyességgel nem akarnak arra állani.
A5 múlt holnapban egy nevezetes és tudós 

Írás jelent ineg a1 Publicum előtt, mellyben sok
kai meg mutattatott, hogy a’ földi almából ige 
kétfzer sült pogátsát lehet a’ hajós seregek fzá

Collegium megmára kéízit Az Admira

k
ísga e dóig haíznosnak találta ezen

er nemet,

lséből való
enyér ízíiksé

meg
o id

ny k a
katonaságnak és

a, hogy a’ jelen­
zen fold gyümől-
haiókon fzolgáló

bereknek. Decembernek
egy í
sok íz 
tei ált
F

w m

íízonyság jutott bé Londonba , a’ ki is
étlenseg d e’ mellett sok vitéz tet-

A
er e

i! nagyon 
Bennesnek h

metesse Publ
ő maga ered egy

nevezetes famíliától vette, és férjével
fztendei táborozásban mindedjült az 17921k

kor jelen volt. A’ Brunsvhertzeg Fr. Or 
fz ágból lett retirálása után, a’ Damas nevet vise
lő Britanniái fzabad seregnél

k 793 dlk
fzolgálatot és

el esett válna , gyak k
dobén férje mellöle

gém
k kórroányozójától, hogy azon vefzedelmes élet

1
odj mond le; • ̂ o ellenb

y  0 1 1

vallása ’s k
azt felelte

r;ott volna feg lehetetlen
védelmezésére fo-
volna nékie azt le 

tenni, egy oily időben, mellyben férje halálán
bolTzuállásának kívánsága továbbá is azonV* ló

modjab való meg maradását kiv
ÍPyetén vitézi indulattal folytait
efztendöben vitézi életének pálly 793»
ve

melly
és 94-dik

betsüite
egefz reoement kitsinytői fogva nagyig igen

bátorság eízedelmes



53
re nezve ezen afzfzonyt. — A ’ Quiberoni
fzerentsétlen expeditióban is jelen volt, és a’ több
nevezetes Frantziákkal eggyiitt fogságba esett,
hanem tsudálatos utakon módakon meg ízabadúl-
ván a’ fejére mondatott halálos sententziától,
dobos köntösben Londonba ment. Üj Eborácum-
ban Amerikának egy nevezetes fzigetében igen
nagy pufztitást vitt végbe a’ sárga hideg, melly*
nek el távoztatására Nov. 26-dikán közönséges
áhétatosságot és böjti napot tartottak annak la­
kosai.

Frantzia Orfzág.

A ’ Toskánai nagy es fö hertz eg Gr. Carlettl 
helyett Don Xdri Corsini urat a’ maga fioantziális 
Tanátsának titoknokját küldötte Parisba követs- 
tségbe.

A’ Fr. Orfzági lakosokra vetett 600 millió­
ból álló eröltetetett költsön pénzből 70 millióm 
esett az Austriai Belgiumra, mellyet pengő pénz-

veretlen ezüstben és aranyban köteles le fi-
Lüttichbensok mindenféle el rejtetttábo-

egyetlen* egy magazinum

ben
zetni.
ri eleség találtatott 
20000 livra kéfz pénzre betsüitetik. Azok az 
ágensek és polgárok, a9 kiknél ezen elrejtett ele- 
ségek találtattak, árestomba tétettek; ennekfe- 
lette minden várasbéli házakat meg visgáltak a9 
ki rendeltetett Commissáriusok,

Xl^III Lajos Fr. Király minap el fogatott ágén 
se Gr. Brisgelin, a’ katona Commissio által halál­
ra ítéltetvén meg Öletett. Újabb instructiót adotta’ 
Directorium az Orfzágba ki küldött Commissáriu- 
sainak, hogy minden viífza tért desertorokkal, 
emigránsokkal, és a’ polgári hitet le nem tett pa* 
pókkal a’ törvény fzerént bánjanak. —  Továbbá 
azt javaslóira , íiogy Paris városában még egy 
politzia mínistert kell ki nevezni, mivel ottan sok 
contrarevolutionisták lappanganak, és ottan fzok-



tak á* Fr. respublika vefzedelmére intézett Öfzve- 
esküvések koholtatni.

j

Az Amerikai Fr. coloniákból ki költözött la 
kosokra nézve is azt javaslotta azon Directarium 
az ifjabb Tanátshoz küldött Commissiója áltál, 
hogy mivel ezek is hasonló indulattal bírnak a’ 
több emigránsokkal, tehát erántok is végbe kell 
vinni az ezek ellen hozatott közönséges törvényt. 
Az éfzaki Amerikai respublikában fekvő jófzágá- 
ban Lafayette Fr. Generálisnak, egy igen fzép há­
zat épitetett Washington Amerikai Generális, 
mellyet mihelyt amaz fogságából ki ízabadúlni, 
és Amerikába menni fog , azonnal néki ajándé­
kozza.
I #

Dec, 26‘íkán Commissíófc küldvén a’ Directo- 
riuui az ifjabb Tanátshoz, azt javaslotta, hogy sC 
Fr. ármádia mostani uniformisa változtassék meg,
meliy által engynéhány milliót fog nyerni a’ nem,
zeti kints-tár.* »

A’ Fr. emigránsok ki fzállottak a’ Rhüis fél 
Szigetben a’ fzárazra , és küldöttek is néhány em­
bert a’ Mufzilla ki környéken táborozó
segíttségére. Ezektől mindazáltal keveset tarta­
nak az Fr. patrióták, mivel sok betegek , ésafz-
fzony emberek vágynak közöltök

é l

Eddig tsak fzó befzéd volt, de mármost min­
den kétségkívül való dolog, hogy Barthclemy úr, 
a* ki mind ekkorig fzerentséssen folytatta a’ Fr. 
respublika békességet tárgy azó dolgait, vifíza hiva­
tott BasileábóLEnnek oka pedig ez, hogy Ő fzün-
telen azt javaslotta a’ lenni meg fzünt Közjóra 
ügyelő Párisi Commissiónak, hogy elégedjék meg 
a’ Frantzia respublika mostani határjaival, fzüny- 
nyék meg a’ további tartományok keresésétől, 
úgy is elegendő nagy, és olly erőségekkel bir, 
mellyekhez hasonlókat Európa nem mutathat ’s 
a’ t. vagy pedig az hogy nem Basileában hanem 
másutt fog a* békesség munkába vétetni.
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A* jövő tavafzi és nyári tábo 5°o

millió livrat rendelt a’ Párisi Directorium de tsak
olly fel tetellel, hogyha ételen békess
a* hadakozó felek közt. Önem lejénd

a

A ’ Dec. 25-dik napján tartatott gyűllésben azt
végzetté az ifjabb Tanáts, 1.) Hogy mihelyt az 
erőltetett kőltsönőzött pénznek egy harmad réfze 
bé foga’ nemzet kaífzájába vitetni , azonnal töret- 
tessék öfzve az assignátákat kéfzitő avagy
mettzett tábla. 2.) A’ Nemzetnek minden ingó 
bingó jófzága fzabad dispositiójára hagyattassék

rectoriumnak , a’ mellyeket tettzése fzerént 
el adhasson, fel tserélhessen, vagy a’ mint a’ res­
publika jelerjvalp fzűkségei kívánják, olly végek­
re fordíthassa. 3.) Minden királyi, és királyi 
hertzegekhez tartozott jófzágokat, erdőket \s több 
eíleleket fzabadon el adhasson. 4.) Mmden egyébb 
nemzeti jófzágokat, azon ezer milliómon kívül, 
mlelyek a’ haza védelmezőinek meg jutalrnaztatá- 
sokra rendeltetett,fzabadon el adhassa és fordíthas­
sa a’ Status javára.

Minekelőtte a’ Frantzia királyi hertzeg afz-
Jzonyka unalmas fogságának helyét a’ Tempelt 
oda hagyta volna , azt kívánta a* Idirectoriumtól, 
hogy előbbi fő gondviseiőnéje aífzonyság
adattatna melléje úti társul; hanem mivel a’ Con- 
ventnek nem tettzett tanáts adásokkal érdeklet- 
te a’ nevezett aífzonyság a’ hertzeg aífzonyt, b£ 
nem netn tellyesitetett kívánsága.

Mennél fzorgalmatosabban téteti a’ Fr. fő
kórmányfzék a’ hadi kéfzúletefcet mennél több
ifjúságot küld a’ Renusi, , Mos éli arma
diákhoz, mennél több milliomokat, áldoz fel a’ ha 
di kéfzületekre: annál kevesebb bizodalma var
a’ Frantziákqak, hogy a’ beke

arany hajnala ebben
k rég

eíztendőben felettek
fel derülhetne; e ’ mellett nem tsak a’ lr-üleket na*
iknak táborba való eröfcakos küldetése , hanem»1 : r« : v * • * > *
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ítélt költsön pénz is felettébb  ̂ el idegen! 
lakosokat a’ Fr* ConstitutiótóL

Batáviúi R.

Igazán mondják, hogy a* midőn a’ nagy urak
gymással vefzekednek, az apróbbaknak kell az 
igrest meg kóstolni; mivel könnyen öfzve békéi- 
lék a’ hatalmas Státusok, és a/on kissebb Stá 
ok, meliyek e’ vagy ama réfzhez hajlott4k, 
étik meg a’ bor árát. Sok példákkal meg leli

fi

példne ennek a 
nagy könyvéből a 
beket el mellőzvén 
giomi köz Társaságnak 
bői mint tükörből világ

befzédnek igassagat e’ világ 
históriákból mutatni. Egye- 

tekintsük meg a’ frigyes Bel-
nvaló allapattyat, ab

ki láthatjuk hogy
ritkán fzokott a’ Nemzetek közt tamadt revolu 
tióknak jó végek lenni, kiváltképen az abba ele­
gyedett élő emberekre nézve. Egy fzemes utazó 
ekként rajzolja le a5 Batáviai Respublikának áb 
razattját: ,, A’ Belgák rendkívül való patriotism!!* 
soknak gyógyítására irt recipét igen nehéz nékiek 
meg eméfzteni. Mindenek veíTzőféíbe vágynak, 
sem kereskedéseknek és industriájoknak* sem ké­
zi mesterségeiknek nints olly foíyamatja, mintvólt

nnek előtt d héten öt s hat gazdag ke­
reskedő bankroíéroz, az az Créditorainak ki elégi*
tésere magát elégtelennek lenni jelenti; töbnire

den magazinumok ki ürültek a pitalistak
semmi interest nem vehetnek adósaiktól; a* ke
reskedők muzsika nótát ii 
a’ Fabrikánsok imitt amott

k r*oka

dogálnak boltjaikban
tálgatnak

torjaikat, kiváltkép

es dohá
mantli zsákokra rakják kevés bú

azok a
.... _ h
menni

kiknek

k
k fel

kebelekben kenyerek, ’s hová igyekeznek 
A méri kaka, hogy ottan tsendesebben

A ’ házak iiressenssek kenyér falatjaikat
s áruba

r botsáttatván a

k
pen

aí altatnak
adattatnak

forintot
még is kevés vé
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Égy lzegény Belga ekként panáfzolkodott 
ezen utazónak: „ L é g  jobb barátaink is pénzt ki- 
várinak tölünk, holott semmink sints, semmit nem
nyerünk A ’ melly ohiigatioink ennekelőtte 10

Ve-
efztendóvcl i oo  forint érők voltak, most 50 fo 
rint héjánossággal is el adnank azokat, tsak
vöket találhatnánk.
tevolutiónknak! Ide j
hegyet, és a*

Hlyen következései vágynak
járul , hogy a’ Jó Reménység 

mi arany bánjainkat, napkeleti In­
diai örökségeinket 5s kereskedésünket el vefztet- 
tűk, nem sokára napnyugoti Indiai colóniáinktói 
is vég bútsűt vefziink. —  Ebből áll fzéjp fzabad- 
tságunk ! —  Ebből egyenlőségünk! kedves tziin-
borás társaink még óg millióval tartozunk; hanem 
ezzel vigaztaljuk magunkat, hogy a’ hol nints ott 
ők sem találnatnak

o
semmit. Az ő tsupaíz bizta­

tásaikra épen nem timaizkodhatunk , mivel fi- 
nántziájoknak roíFz áilapatban való létele miatt.
magok sem tudnak magokon segíteni. Azt is jól
tudjuk, hogy Dánia, Svét

m * . 1  -  1  /  1 T T 1 Zl Cl s Spanyól Qrfzág
fzüntelen ezt sugaljak a’ Párisi Directorium fülei­
be : Tsin.tljátok békességet! másként mind Asiá- 
ban és Afrikában, mind Amerikában meg kop- 
pafztanak bennünket a’ Brittusok. —  A 5 mint hal­
juk, enged is már a'Directorium sugallásaiknuk 
9s bizonyossan mi fogunk lenni az áldozat
lefz ez az első történet rajtunk, mi

N e ni
már meg

hetősen .hozzá fzoktunk az illyetén dolgokhoz,4
le-

Lengyel .
M ,

Stanislaus Augustus volt Lengyel Király még 
nőst is GrodnóbanLylhvániáhak nevezetes váro­
sában mulat. — —

*
\ J ♦ .

Még ugyan, a’ mint Dec. 21 kén írják War* 
sáviéiból, be nem mentek oda a’ PruíTzusok, de 
már közelgőinek hozzája. PruíTziai minister Ruck-
holfz úr és Favrat Generális gyakorta conferen- 
tziát tartottak Buxhötvden és Derfelden Orofz Ge-



nerálisokkal Lengyel Orfzág jövendőbéli állapatjá 
rol , ’s nevezetesén IVarsóVia sorsáról, Favrat 
Generális plánuma fzerént Warsóviába jó bataU 
lion gyalogság, 10 eskadrón lovasság, és 36 ágyúk 
’s több efféle hadi munitziók fognak őrizetbe té­
tetni ; annak külső varasába Prágába pedig 2 
batallion könuyü gyalogság, és 3 escadrón hufzár 
ság. Elegendő efzköz ÍVa lakosinak, és a’ 
nyughatatlan Lengyel nemességnek zabolán való

o

tartására. A’ Prüssiai Király azt kivánnya, hogy
* r % / ,  1 i • .  . ; t  t  /^\ r> . s  » . 1a’ Pétersburgba vitetett Lengyel Orfzagidocumen 

tömök, és IVursóviai híres bibliotéka küldesse
nek oda viífza, a’ honnét el vitettek.

o

.// e lv  ét z i  a.

Báselböl Jan* első napján : Tegnap előtt 3 
Frantzia fogatott el a5 Fr. követ Bart/ielemy úr 
kívánsága fzerént, a’ kik a’ Directorium
által fontos dolgokkali sok pénzel* és drágasá­
gokkal parantsoftattak Ko menni. 
Minden nálok találtatott Írás* pénz, betses jóízág, 
órák, gyűrűk tolok el vétetvén el petsételtettek, 
Önnön magok pedig a’ város tömlötzébe tsukattak.
Egy néhány hétig tartott ott mulatásoknak idejében 
igen sok pénzt el tékozlottak* és sok betses jófzá- 
got|el adtak.

A’ Fr. Királyi kis afTzony Báselbe lett féltse* 
réltetésének alkalmatosságával két kis ládátska ta­
láltatott a’ kotsijaban , mellyben a’ mint mondják 
néhai édes Annyának betses kövei és gyöngyei 
voltának. Ezen két ládátskát a’ Báseli polgár- 
mesternek adta által a’ Cs. K. Commissárius, hogy* 
azokat küldje viíTza Parisba. Azon 2000 Luido- 
rókát is, a’ mellyek az Austriai fogságba esett 
Fr. ministereknél ésdeputátusoknál találtattak, a* 
nevezett Polgármesternek adatta által. Midőn 
Basilea városán kere/ztül utazott vóína a’ Fr. 
hertzeg aífzony, ekként kiáltozott a’ nép: F  Ilyen



a’ hertzeg ajfzony ! éltyen á~  Midőn
a’ fent nevezett Fr. deputátusok ott által utaztak 
volna,ékként kiáltozott: E llje n e k á  deputátusok/
éltyen á  Fr. respublika!

Konsántzinápoty
4

Az Anglus követnek innen való ei menetel© 
nagy figyelmetességre való alkalmatosságot ízol- 
gáltatott a’ muzulmánoknak , kiváitképen által 
nem látván annak valóságos okát. A ’ Török tar­
tományokban imitt amott ki ütött nyughatatlan- 
ságok arra határozták a* fényes Portát, hogy egy  
Európai hatalmas udvarral ízoros ízövetségre lép­
jen. Kevés idővel ennekelőtte a ’ Szíriái helytar­
tó Basa is Gezár nyakaskodui kezdett, és tellyes-
séggel meg nem akarta engedni, hogy a* kormány- 
izék által meg határozott árron ízedettessék a’ bú­
za helytartóságában, Konstántzinápolyban ellen­
ben, ki vévén a’ püfztitó dog halált, mindenek 
tsendeségben vágynak. Ezen gonofz el hárítása 
végett minden mosékben, az az, Török templom 
mokban közönséges áhétatosságot tartani paran- 
isolt a’ Csáízár, mellyen udvari főbb tselédjei- 
vel és ministereivel eegyütt önnön maga is meg 
Szokott jelenni.

Magyar Orfzág.

Bihar Vármegyéből Dec. 25-dik napján: A’ 
múlt heteken Nagy Váradon tartatott Criminális 
Sedriában ez a’ ritka történet adta Önnön magát 
elő. Egy jó gazda izegény legénynek réízeges fe­
lesége, mig az ura fzekerességre oda járt, a’ bú­
zájából egynéhány kilát el hordott a’ kortsmára, 
’s dorbézolt a? mint és a’ mig lehetett. Közelget- 
vén az ura hazajövetelének ideje, nagy nyughatat- 
lanságba esett, tudván előre tulajdon tapaiztalásai- 
ból, hogy a’ férje keményen meg fogja a’ háta köze­
pét dörgetni. — Panafzolja magához hasonló



vén aílzony ízomfzédjának a’ dolgát, *s mi tévS 
legyen tanátsot kér tőle. Ez néki azt Javasolja, 
hogy ásson búrok gyökeret, főzze meg leveleit 
kápofztában, tálalja férje eleibe, *s bizonyossan 
meg fzabadül az iitlekektól. Ügy is történt a’ do­
log , a réfzeges aíTzony követi fzomfzéd aITzo
nyának tanatsát, ki tálalja férje eleibe a* biirkös 
kápofztát, a’ ki fáradt lévén jó formán ett a’ mér­
ges étekből; de három óra múlván meg holt. E“ 
miatt mind a’ tanáts adó, mind a’ követő aíTzony 
érdemlett halálra ítéltettek. A ’ Bürök deákul 
Cicuta, magában igen mérges plánta,és bizonyos ha­
lált okoz mind az embernek , mind a9 baromnak 
ha azt meg efzik. Régi homályosságából B. 
a’ Fels. Cs. Királyi udvarnak belső orvos Docto*k/ „ _

ra, és az egéfz Áustriai birodalomnak Protome- 
dicusa hozta világosságra, és már most mind külső 
mind belsőképen sok vefzedelmes és vakmerő nya­
valyáknak orvoslására halzonnaS fordittatik.
Ezen plántának levele hasonló a’ petreselem gyö 
kér leveleihez, hanem nagyobb és fzélesebb.

*

Minthogy a* mái napon a’ Török Orfzági pos­
ta fog menni >tehát sem Buda sem Poson felé

k •» - * 
nem küldhettem jilmanakokat. Hanem küldök
Köfzeg felé, következő numerusú coperták alatt
járó újságim Érd. Olvasóinak ö/zör regi Ol
\vasóimnak Nro. 131. 142. 149* 195* 2?2. 240. 334«

V

371. 38«. 4 >8- 447- 463- 488- 521- • 554- 572.
Másodfzor, áj Olvasóimnak Nro. 3. 4. 23. 24. 68. 
69. 79. 92. 96. 109, 114. 117. 139. 147.

5 . D. D.


